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Abstrakt
Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem chemického složení slitin na bázi

Ti – Nb na oxidické vrstvy připravené anodickou oxidací. K experimentu byly použity

dvě experimentální β – titanové slitiny, Ti25Nb4Ta8Sn a Ti35Nb2Zr.

Tyto slitiny byly podrobeny anodické oxidaci v 1M elektrolytu H2SO4 při

stejnosměrném napětí 100 V a proudu 400 mA po dobu jedné hodiny. U vzniklé

oxidické vrstvy byla vyhodnocena drsnost a zabarvení povrchu. Pomocí světelné

mikroskopie byla na metalografickém výbrusu měřena tloušťka oxidické vrstvy.

Zjištěné výsledky byly porovnány vzhledem k odlišnostem chemického složení

jednotlivých slitin.

Klíčová slova
Biomateriál, titan, slitiny titanu a niobu, biokompatibilita, anodická oxidace, oxidická

vrstva, drsnost povrchu

Abstract
Submitted bachelor thesis deals with an influence of chemical composition of

Ti – Nb based alloys on oxidic layers prepared by anodic oxidation. Two experimental

β – titanium alloys were used for the experiment, Ti25Nb4Ta8Sn and Ti35Nb2Zr.

These alloys were subjected to anodic oxidation in a 1M H2SO4 electrolyte at

a DC voltage of 100 V and a 400 mA current for one hour. The roughness and

coloring of the surface were evaluated for the resulting oxidic layer. Using light

microscopy, the thickness od the oxide layer was measured on the matallographic

cut. Results of the thesis were evaluated with respect to differences in the chemical

composition of the alloys.
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Seznam symbolů, zkratek a veličin
μm – mikrometr

mm – milimetr

ml – mililitr; l – litr

Pa – pascal; MPa – megapascal; GPa – gigapascal

I [A] – elektrický proud [ampér]; U [V] – elektrické napětí [volt]

J [mA/cm2] – hustota elektrického proudu [miliampér na centimetr čtverečný]

ρ [kg/m3] – hustota [kilogram na metr krychlový]

ot/min – otáčky za minutu

Rm – mez pevnosti v tahu

Re – mez kluzu v tahu

Ra – drsnost povrchu

E – modul pružnosti v tahu

A – tažnost

HV – tvrdost dle Vickerse; HV0,2 – tvrdost dle Vickerse měřená při zatížení 0,2 kilpondu

H12 – hexagonální mřížka; K8 – kubická plošně středěná mřížka

Ti – titan; C – uhlík; Co – kobalt; Cr – chrom; Sn – cín; Si – křemík;

Nb – niob; N – dusík; Ta – tantal; Cu – měď; Mn – mangan; Fe – železo;

Ni – nikl; V – vanad; Zr – zirkonium; W – wolfram; Mo – molybden; O2 – kyslík;

H – vodík; Al – hliník

HF – fluorovodík; HNO3 – kyselina dusičná; H2O – voda

RTG – rentgen

ADA – American Dental Association

SM – světelná mikroskopie

USA – United States of America (Spojené státy Americké)

SSSR – Svaz Sovětských socialistických republik

př.n.l. – před naším letopočtem

CP titan – Commercially pure titanium – komerčně čistý titan

1M – jedno molární
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Úvod
Biomateriálem rozumíme takový materiál, který je určen pro použití v lidském

těle, ať už jako plnohodnotná náhrada nebo jen jako podpora živé tkáně. Pro výběr

biomateriálu existují přísné požadavky, používá se však celá řada materiálů. [1]

Bakalářská práce se věnuje titanu a jeho slitinám. Je známo, že na titanu a jeho

slitinách se při kontaktu se vzduchem vytváří tenká vrstva oxidů, která výrazně

ovlivňuje užitné vlastnosti těchto materiálů. [2] Tato vrstva narůstá velmi pomalu,

proto se pro biomedicínské aplikace používají metody, které umožňují rychlejší růst

oxidické vrstvy na titanu a jeho slitinách.

V práci jsou hodnoceny oxidické vrstvy nanesené anodickou oxidací na vybraných

β titanových slitinách. [1] Bylo použito hodnocení zabarvení vrstvy, měření drsnosti

povrchu a světelná mikroskopie.

Cílem bakalářské práce je studium vlivu chemického složení slitin na bázi Ti – Nb

na oxidické vrstvy připravené anodickou oxidací.
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Teoretická část

1. Biomateriály

1.1. Historie implantologie
První zmínky o implantaci materiálu do lidského těla lze dle ADA (American

Dental Association) datovat do sumerského období - 5000 př.n.l. - už v této době

byly položeny základy stomatologie, v rámci které byly v některých případech

používány i implantáty. Ve starověkém Egyptě se tato věda dále rozšiřovala, prvním

doloženým zubařem byl egyptský písař Hesy-Re, který zemřel roku 2600 př.n.l. [3]

Také v antickém Řecku se Hippokrates a Aristoteles ve svých textech zabývali

zubním lékařstvím, ošetřováním zkažených zubů, onemocněním dásní, vytrháváním

zubů pomocí kleští a použití drátů ke stabilizaci volných zubů a zlomenin čelistí. [3]

Etruskové žijící na území dnešní Itálie kolem 6. století př.n.l. používali zlaté zubní

korunky a můstky, následně na ně pak navázalo mnoho římských lékařů. [3]

Ukázka starověké opravy zubů je na Obr. 1.

V průběhu středověku byly jako

zubní náhrady používány implantáty ze

slonoviny, z ulit mořských živočichů,

kostí a zubů. Na přelomu 16. a 17.

století byla vynalezena amalgámová

výplň, která však nebyla jako

biomateriál vhodná, měla totiž tendenci

po implantaci nabývat na objemu a zub

se vlivem vnitřního pnutí roztrhl, nebo

bránil dobrému skusu. Až ve 20. století

se její složení změnilo tak, jak jej známe dnes. [5]

Obr. 1 Starověké opravy zubů [4]
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Historie se však neomezuje pouze na zubní implantáty, například

v jihovýchodním Iránu byla objevena kostra mladé ženy s protézou oka z přírodní

pryskyřice smíšené se zvířecím tukem a ozdobené zlatými dráty o průměru méně než

0,5 mm. Staří kostry bylo určeno přibližně na 7000 let (Obr. 2). Byla též nalezena

mumie egyptské ženy s dřevěným palcem u pravé nohy (1069–664 př.n.l.)

(Obr. 3). [4]

Obr. 2 Oční protéza z roku 4800 př.n.l. [4] Obr. 3 Dřevěný palec egyptské ženy [4]

Většina implantátů aplikovaných před začátkem 20. století měla, vzhledem

k nedostatečné znalosti vlastností prvků a materiálů, nežádoucí vliv na lidský

organismus. Až s příchodem nových technologií a materiálů mohly být vyvinuty

takové implantáty, které byly pro lidské tělo vhodné. Ve stejné době byly

charakterizovány kovové slitiny, jež se následně začaly používat pro náhrady kloubů.

První úspěšnou implantaci kovového kyčelního kloubu provedl roku 1940

americký chirurg dr. Austin T. Moore. V 60. letech pak došlo k významnému pokroku

v implantologii, byl také poprvé jako biomateriál použit titan, který se používá

dodnes (viz kapitola 2.2.). [4]
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1.2. Současnost
Nejběžnějšími moderními náhradami živých tkání jsou například: jamky, hlavice

a dříky kyčelního kloubu, celkové náhrady kolenního kloubu, dentální a kožní

implantáty, srdeční chlopně, kontaktní čočky, cévy a tepny apod. V České republice

je celá řada firem, které se zabývají vývojem a výrobou kloubních a kostních náhrad.

Mezi nejznámější patří bývalá kladenská huť Poldi, Beznoska s.r.o., dále také Medin

a.s. Firma ProSpon s.r.o. fúzovala a tím i převzala kompletní sortiment ortopedických

implantátů firmy Medin Orthopaedics, takže dnes vyrábí kompletní portfolio

kloubních náhrad od kyčelních, kolenních, ramenních náhrad až po náhrady malých

kloubů. [6]

Dále jsou na Obr. 4, 5, 6 a 7 uvedeny některé produkty této firmy.

Obr. 4 Jamka z titanové slitiny Ti6Al4V z katalogu firmy ProSpon [7]
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Obr. 5 Hlavice z kobalt-chromové slitiny [7]

Obr. 6 Necementovaný dřík kyčelní ze slitiny Ti6Al4V [7]

13

Obr. 7 Ukázka kostního šroubu ze slitiny Ti6Al4V od firmy ProSpon [7]

1.3. Definice biomateriálu
Jak již bylo uvedeno, za biomateriál lze považovat jakýkoliv neživý materiál

určený k interakci s biologickými systémy. Účelem těchto materiálů je oprava,


[…]


Ti25Nb4Ta8Sn 25 lesklá světle červená

Ti35Nb2Zr 35 matná světle červená

Ti39Nb 39 lesklá fialová

Deseti procentní rozdíl obsahu Nb mezi sledovanými slitinami nemá za následek

příliš výraznou změnu zabarvení povrchu. Naopak pouze čtyř procentní rozdíl mezi

slitinami Ti35Nb2Zr a Ti39Nb způsobuje změnu barvy z matné světle červené na

lesklou fialovou. Lze předpokládat, že pokud slitina obsahuje více než 35 hm. % Nb,

může se její zabarvení povrchu po anodické oxidaci lišit od povrchu slitin s obsahem

Nb nižším, než je tato hodnota.

Zdá se, že ostatní legující prvky jako jsou Ta, Zr a Sn výrazně neovlivňují výsledné

zbarvení povrchu oxidické vrstvy.

Tyto domněnky by bylo vhodné ověřit v následující práci.
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V práci [2] nebyla drsnost oxidické vrstvy předmětem zkoumání, z toho důvodu

jsou dále uvedeny pouze naměřené hodnoty předložené bakalářské práce. Grafické

zpracování těchto hodnot je na Obr. 30.

Obr. 30 Hodnoty drsnosti povrchu leštěných a oxidovaných vzorků

Jak již bylo uvedeno, hodnoty drsnosti vzorků před oxidací jsou velmi podobné,

0,0298 μm pro slitinu Ti25Nb4Ta8Sn a 0,0318 μm pro slitinu Ti35Nb2Zr.

Po anodické oxidaci slitiny legované Ta a Sn vzrostla drsnost povrchu o 22,15 %.

V případě slitiny legované Zr tato hodnota po oxidaci vzrostla pouze minimálně,

tento jev může být způsoben velmi malou tloušťkou oxidické vrstvy.

Další společnou zkoumanou charakteristikou povrchu byla tloušťka oxidické

vrstvy, která byla sledována na leptaném příčném řezu vzorku pomocí světelné

mikroskopie. Naměřené hodnoty předložené práce v porovnání s hodnotami

z práce [2] udává Tab. 8. Uvedené hodnoty tloušťky oxidické vrstvy jsou

aritmetickými průměry ze čtyř hodnot.
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Tab. 8 Tloušťky oxidických vrstev na slitinách z předložené práce a práce [2]

Slitina Ti25Nb4Ta8Sn Ti35Nb2Zr Ti39Nb

Tloušťka oxidické

vrstvy [μm]
1,55 0,67 1,40

Obsah Nb

[hm. %]
25 35 39

Z této tabulky je zřejmé, že výsledná tloušťka oxidické vrstvy nezávisí pouze na

obsahu hlavního legujícího prvku, v tomto případě Nb, ale také na obsahu ostatních

legur.

Je zajímavé, že slitina s 29 % β – stabilizačních prvků má z pozorovaných slitin

největší tloušťku oxidické vrstvy. Je však třeba říci, že v rámci přesnosti měření byla

v práci [2] na slitině s 39 % Nb naměřena velmi podobná tloušťka oxidické vrstvy.

Z tohoto porovnání lze tedy usuzovat, že rychlost růstu oxidické vrstvy ovlivňuje také

obsah Ta a Sn, protože práce [2] uvádí, že vyšší obsah Nb ve slitině způsobuje nárůst

tloušťky oxidické vrstvy. Naopak u slitiny Ti35Nb2Zr byla zjištěna nejmenší tloušťka

oxidické vrstvy. Nabízejí se dvě možná vysvětlení. Buď Zr způsobuje brzdný efekt

růstu oxidické vrstvy, nebo závislost tloušťky oxidické vrstvy na obsahu Nb vykazuje

v dosud neznámé hodnotě lokální minimum. Ověření těchto domněnek je však nad

rozsah předložené bakalářské práce.

V předložené práci byly vyhodnoceny a porovnány pouze některé β – titanové

slitiny. Pro lepší představu vlivu chemického složení slitin na bázi Ti – Nb na oxidické

vrstvy připravené anodickou oxidací by bylo vhodné zkoumat vzorky s různým

obsahem hlavního legujícího prvku Nb (např.: 20 hm. %, 30 hm. % a 45 hm. %)

Dále by také bylo vhodné měřit mikrotvrdost a chemické složení oxidické vrstvy.
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Závěry
Byla provedena anodická oxidace při stejnosměrném napětí 100 V a proudu

400 mA po dobu jedné hodiny na slitinách Ti25Nb4Ta8Sn a Ti35Nb2Zr, je možno

konstatovat:

1) Zabarvení oxidické vrstvy je závislé na chemickém složení zkoumané slitiny:

• Sledované slitiny nevykazovaly po anodické oxidaci výraznou změnu

zabarvení povrchu, v obou případech byl povrch světle červený. Slitina

Ti25Nb4Ta8Sn měla však povrch lesklý a slitina Ti35Nb2Zr matný.

• Slitina Ti39Nb [2] prošla při totožných parametrech anodické oxidace

změnou zabarvení povrchu na leskle fialovou.

2) V případě slitiny legované Ta a Sn došlo po anodické oxidaci k nárůstu drsnosti

o 22 %, naopak v případě slitiny legované Zr neměla anodická oxidace v rámci

přesnosti měření vliv na drsnost povrchu.

3) Výsledná tloušťka oxidické vrstvy po anodické oxidaci nezávisí pouze na obsahu

hlavního legujícího prvku, v tomto případě Nb, ale také na obsahu ostatních

legur.

4) Při daných parametrech anodické oxidace roste oxidická vrstva na slitině

Ti25Nb4Ta8Sn přibližně 2,5x rychleji než na slitině Ti35Nb2Zr.

5) V následující práci by bylo vhodné měřit mikrotvrdost a chemické složení

oxidické vrstvy a pozorovat více slitin s různým obsahem stejných legujících

prvků.

6) Cíle práce byly splněny.
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