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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oxidické vrstvy v biomedicínských aplikacích
Jméno autora: Vojtěch Zástava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: doc. RNDr. František Hnilica, CSc.
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání, tak, jak je formulováno v údajích k bakalářské práci, bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně využil možnosti, které mu dávalo dostupné přístrojové zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je napsána srozumitelně, zpracování experimentálních výsledků je provedeno pečlivě a systematicky. Hodnocení
výsledků a jejich diskuze jsou, vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce velmi pečlivě zpracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah prostudované literatury odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, použitá literatura je správně
citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kvalitní zpracování teoretické části svědčí o dobré orientaci autora v řešené problematice.

Provedené experimentální práce a vyhodnocení výsledků jsou na dobré úrovni, odpovídají nárokům kladeným
na bakalářskou práci.

Práce je i z formálního hlediska velmi pečlivě zpracována.

Na základě uvedeného hodnocení, doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K práci mám pouze jednu připomínku a několik dotazů:

1. V kapitole 1.5 Biologické charakteristiky materiálů pro medicínské aplikace uvádíte biodegradaci jako
nežádoucí vlastnost. V současné době probíhá výzkum tzv. biodegradovatelných materiálů a výsledky
jsou publikovány v řadě renomovaných časopisů. Bylo by vhodné v práci blíže objasnit tento pojem.

2. V teoretické části na straně 22 uvádíte, že nedostatkem titanových slitin může být i nízký modul
pružnosti v tahu. Na stránce 25 v kapitole o titan-niobových slitinách pak uvádíte, že Nb a Ta snižují
modul pružnosti, což může být v určitých aplikacích žádoucí. Jaké aplikace máte na mysli a především,
proč je nižší modul pružnosti v těchto aplikacích žádoucí?

3. U -Ti slitin jsou nekovy (O, N, C) považovány za nežádoucí nečistoty, které značně zvyšují tvrdost
a křehkost i při velmi nízkém obsahu. Dá se kyslík využít také k příznivému ovlivnění vlastností

požadovaných u -Ti slitin určených pro biomedicínské aplikace?
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